Харківський університет був заснований у 1804 році
згідно з указом імператора Олександра І. Але ініціа-
тива його створення належить видатному просвітите-
лю В. Н. Каразіну, який винайшов кошти серед харків-
ських поміщиків і домігся згоди царя. Урочисте від-
криття університету відбулося 17 січня (29 січня за
новим стилем) 1805 року в складі чотирьох факуль-
тетів: словесного, етико-політичного, фізико-матема-
тичного та медичного [18].

Услід за Харківським виникає Київський універси-
тет. Хоча українська політична еліта давно ставила
питання про створення в Києві класичного універси-
тету європейського зразка, сприятливі умови виникли
лише в 30-х роках ХІХ ст.